ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРЮ£ССКОЙ;
РЕСНУБЛВДИ ЕЮ ТАРИФАМ И ЮПШАТУГ

- i  !
!м ! • I !

/.-.'П Р И КА З  № 9 0  ::.i Silji !
30 . 10.2019  ■ I :„ 1  i l l  i ! '

: JL • Ч ,! : I :. Т .  Н ^ К ^ С С К

Об утверждении Руководств^ по|соб|1юдению1 обязат^ьцы х треб|>в|аний
законодательства, вы п о^ен и ^  которых ацешгйаетсЬ Главным

управлен^емКарачаево-ЧерКесск^и Респуб^иетйр тарифам н ||екам
при осущес?эленвр регионально^ гос^арственногокойтролР (за:

-исключещем|црн;;(та  ̂ Гм.
теплоснабжения, водоснабжение и водоотведения- в  области об{1адейия

с твердыми коммунальными отходами, в сферах естественных
монополий и обращения лекарственных средств)

В целях профилактики нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований
законодательства в области регулируемых государством цен (тарифов) на
территории Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии со статьей 8.2
Федерального закона от 26 декабря 2008 года №> 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и на
основании Положения о Г лавном управлении Карачаево-Черкесской
Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285 «Об утверждении Положения и
структуры Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по
тарифам и ценам», приказываю:

:[’i 1 • Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований
законодательства, выполнение которых оценивается Главным управлением
Карачаево-Черкесской Республики но тарифам и ценам при осуществлении
регаонального государственного контроля (за исключением цен (тарифов) в
электроэнергетике,.; • Ц); сферах ;; теплоснабжения^ - ■ Е водоснабжения и
водоотведения, в области обращения с твердыми комхмун.альными отходами, в
сферах естественных! Монополий и обращения лекарственных средств),
согласно приложению, к настоящему приказу. ■ - Г Г

Ч; 2. Разместить настоящий приказ ; и Руководство но соблюдению
обязательных требований законодательства, выполнение которых оценивается
Главным управдением;Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

при осуществлении регионального государственного контроля (за
исключением цен (тарифов) в электроэнергетике, в сферах теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, в сферах естественных монополий и обращения
лекарственных средств) на официальном сайте Главного управления
Карачаево-Черкесской.Республики по тарифам и ценам (https://tarifkchr.nety

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела
Главного управления
Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам

Исп.: Байрамкулова С. А.

https://tarifkchr.nety

Приложение
к приказу

Главного управления
Карачаево-Черкесской Республики

■. ' по тарифам и ценам
от 3 0 октября 2019 года № 90

Руководство
по соблюдению обязательных требований законодательства

выполнение которых оценивается Главным управлением Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам при осуществлении
регионального государственного контроля (за исключением цен

(тарифов) в электроэнергетике, в сферах теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми

коммунальными отходами, в сферах естественных монополий и
обращения лекарственных средств)

Настоящее Руководство разработано органом исполнительной власти
Карачаево-Черкесской Республики (далее - Республика), уполномоченным в
области государственного регулирования цен (тарифов), Главным
управлением Карачаево-Черкеской Республики по тарифам и ценам, (далее -

1- Общие положения

Предметом регионального государственного контроля (надзора) за
применением цен (тарифов), устанавливаемых исполнительными органами
государственной власти Республики (за исключением цен (тарифов) в
электроэнергетике, в сферах теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами,
в сферах естественных монополий и обращения лекарственных средств) на
территории Республики является:

1) применение перевозчиками тарифов на перевозки пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным и межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок;

2) наценок на продукцию (товары), реализуемую на предприятиях
общественного питания при общеобразовательных школах,
профтехучилищах, средних специальных и высших учебньк
заведениях.

2. Соблюдение установленных цен (тарифов, ставок,
сборов, платы, ее предельных размеров)

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995
года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен
(тарифов)» утверждены:

Перечень продукции производственно-технического назначения
товаров народного ■ потребления и услуг, на которые государственное
регулирование цен (тарифов) на внутреннем рынке Российской Федерации
осуществляют органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации;

Перечень услуг транспортных, снабженческо-сбытовых и торговых
организаций, по которым органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации предоставляется право вводить государственное
регулирование тарифов и надбавок.

Соблюдение юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями установленных тарифов относится к обязательным
требованиям.

Не допускается как завышение, так и занижение установленных цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо
услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому
подобного).

Завышение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок
и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного) влечет
административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 14.6
КоАП РФ, размер штрафа на юридических лиц составляет двукратный
размер излишне полученной выручки, на должностных лиц -  пятьдесят
тысяч рублей.

Занижение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок
и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного), занижение установленных
надбавок (наценок) к ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому
подобному), нарушение установленного порядка регулирования цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного) также влечет
административную ответственность, предусмотренную частью 2 статьи 14.6
КоАП РФ. Штраф по указанной статье составляет на должностных лиц -

пятьдесят тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет:
на юридических лиц -  сто тысяч: рублей.

3. Применение тарифа на услуги по перевозке пассажиров и багажа
автомобильным транспортным средством по муниципальным и

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Закон № 220-ФЗ) под
регулярными перевозками по регулируемым тарифам понимаются
регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов
установленных органами государственной власти субъектов Российской
Федерации или органами местного самоуправления, и предоставлением всех
льгот на проезд, утвержденных в установленном порздке.

Согласно статье 14 Закона № 220-ФЗ в целях обеспечения доступности
транспортных услуг для населения уполномоченные органы исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные органы местного
самоуправления устанавливают муниципальные маршруты регулярных
перевозок, межмущщипальные маршруты регулярных перевозок, смежные
межрегиональные маршруты регулярных перевозок для осуществления
регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам
обеспечивается посредством заключения уполномоченным органом
исполнительной власти, субъекта Российской Федерации или
уполномоченным органом местного самоуправления либо иным
государственным или муниципальным заказчиком государственных или
муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Управлением в рамках возложенных полномочий устанавливается
предельный максимальный уровень тарифа на услуги по перевозке
пассажиров и одного места багажа автомобильным транспортным средством
по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
на территории Республики в расчете за каждый километр пути одного
пассажира. -

Расстояние между остановочными пунктами определяется в
соответствии со- схемой маршрута, содержащейся в государственном
контракте. ,

Стоимость проезда определяется исходя из покилометрового расчета
путем умножения расстояния между остановочными пунктами на величину
установленного предельного максимального тарифа.

Округление стоимости проезда пассажиров производится до полного
рубля: менее 50 копеек -  отбрасывается, 50 копеек и более -  округляется до
полного рубля.

Плата за проезд пассажиров в границах городских округов, поселений
взимается по тарифам, не превышающим предельные максимальные тарифы
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории городских
округов, поселений, утвержденные в установленном порядке.

4. Рекомендации, направленные на исключение фактов нарушения
обязательных требований в области регулируемого

ценообразования в сфере деятельности предприятий общественного
питания, реализующих продукцию в общеобразовательных школах,

профтехучилищах, средних специальных и высших учебных
заведениях Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного
регулирования цен (тарифов)» наценки на продукцию (товары), реализуемую
на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах,
профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях,’
подлежат государственному регулированию.

Наценка на продукцию предприятий общественного питания
применяется при формировании итоговой цены продукции (товара)
реализуемых в столовых и кафе при общеобразовательных организациях, а
также профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования. Исчисляется она. в процентах к ценам
закупа сырья, полуфабрикатов, используемых для приготовления продукции
собственного производства, а также к ценам закупа покупных товаров,
реализуемых в потребительской упаковке или порционно.

В настоящее время применению подлежат предельные размеры наценок:

на продукцию собственного производства (подлежащую
переработке) -  35%;

* на покупную продукцию.-.20 %. ;
Наценки являются предельными максимальными и могут понижаться

организациями общественного питания самостоятельно исходя из
экономической целесообразности. Исчисление сумм наценок организациями
общественного питания, . реализующими продукцию (товары) при
общеобразовательных организациях, профтехучилищах, средних
специальных и высших учебных заведениях, производится, исходя из цен
оплаченных поставщикам за сырье, полуфабрикаты, товары, с учетом налога
на добавленную стоимость. Любые округления в расчетах, которые влекут за
собой формирование используемой наценки . в размере, превышающем
установленную предельную максимальную величину, противоправны.

Организации общественного питания, оказывающие услуги
общественного питания в общеобразовательных организациях, а также
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования, при оказании, услуг общественного
питания за пределами перечисленных образовательных учреждений вправе
формировать цены без применения установленных предельных размеров
наценок. В таких случаях условие ведения организацией раздельного учета
доходов и расходов является обязательным. В случае не полного возмещения
затрат за счет утвержденных предельных наценок юридические лица
(индивидуальные предприниматели), предоставляющие услуги
общественного питания в общеобразовательных организациях, а также
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования, вправе обратиться в Управление с
расчетными материалами для установления индивидуальных предельных
наценок.

Завышение предельного максимального размера наценки к Ценам закупа
сырья, полуфабрикатов, покупных товаров, используемых для приготовления
блюд, реализуемых в столовых при образовательных организациях, а также
завышение предельного размера наценки на покупные'товары, реализуемые в
потребительской упаковке или порционно и предназначенные для
перепродажи, является нарушением установленного порядка
ценообразования, образующий состав административного правонарушения
(ст. 14.6 КоАП РФ).